Presentibus Iudice angelillo de martino: alfonso coppula: Johanne sinno
presbitero: nicolao thesauro presbitero: roberto de auitabula presbitero: or-
lando parente: antonio damiano et paulo de campora.

V. — Compromesso per l'organo grande della chiesa di S. Eligio — (Dalla scheda di notar Gio. Girolamo Vollaro, Prot. ann. 1524, Vol 6, f. 725, nell' Arch. di Stato in Nap.).

I maestri organai Matteo e Gio. Francesco de Nicolò di Napoli¹, insieme con Nicola de Rosa loro collega, convengono

¹ Di questo Maestro G. Francesco di Nicolò da Napoli, e suo fratello Matteo, organaio, troviamo nell'Archivio notarile gli altri due seguenti documenti, tratti, il primo dalla scheda di Notar Cesare Malfitano, Prot. dell'ann. 1514-15, a cart. 42; e l'altro dalla scheda di Notar A. Casanova, Prot. dell'ann. 1514-15, a cart. 203.

Promissio pro venerabili monasterio Sancti Gaudiosi.

Die vicesimo mensis octobris tertie Ind. 1514 in monasterio sancti gaudiosi de neapoli. In nostri presentia constitutus magister franciscus de Nicolò organistus ut dixit sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum Reu.^{da} domina Lisabetta de Ioffrido archiabatissa dicti monasterii promisit eidem domine archiabatisse ad suas proprias expensas ex nunc et per totum mensem martii presentis anni facere et laborare organum vnum altitudinis palmorum septem incluso peducio scilicet lo cannolo mayore et li altri secundo accadeno et farelo secundo lo designo per ipso mastro facto lo quale resta in potere de ipsa madamma archiabatissa et farelo con otto registri videlicet lo principale la octaua la quintadecima duodecima decimanona vicesima secunda, vicesima sexta et li frauti con le strafure de ligname bene intagliate secundo li altri organi de napoli con cornice et frisi architravi piani et con lo pede con li cartogi intagliati secundo lo ordine de lo dicto designo et con dui mantice et facere portas cum tela sibi danda per dictam dominam archiabatissam dictumque organum facere bonum et sonans ad laudem expertorum et ipsum organum assectare in dicto monasterio in loco eligendo per eandem dominam archiabatissam per totum dictum mensem martii. Nec non promisit curare . . . quod Joannes matheus eius frater infra mensem vnum se in solidum obligabit ad infrascripta omnia . . . Pro quo organo prefata domina archiabatissa

con Paride de Petro e Franceschello Balestrerio di Napoli, ambi economi e governatori della chiesa ed ospedale di S. Eligio, di fare un organo grande

promisit dare eidem magistro francisco ducatos sexaginta quinque de carl. arg. de quibus dictus magister franciscus coram nobis recepit... ducatos quinque: alios ducatos sexaginta dicta domina archiabbatissa promisit dare... in tribus pagis videlicet ducatos quindécim per totum mensem decembris presentis anni: alios ducatos quindécim per totum mensem februarii dicti presentis anni et restantes ducatos triginta assectato dicto organo vt supra in pace..... Presentibus Iudice matheo de perrutiis de neap. ad contr.: dompno Antonio baldantia: Notario Andrea de ponte: Ambrosello de mazia et magistro Nicolao de thomasio.

A margine:

Die XV mensis Ianuarii 1515 neapoli introscriptus Joannes matheus de nicolo certioratus de introscripto organo... promisit... facere dictum organum et illud assectare... Et insuper recepit... ducatos quindécim pro prima paga promissa...

Die xvij mensis maij tertie Ind. 1515 neapoli introscripti magister franciscus et magister Joannes matheus receperunt a venerabili domino Antonio baldansa ducatos quatráginta quinque... ad complementum introscriptorum ducatorum sexaginta quinque pro pretio introscripti organi dati et assignati per eos dicto monasterio... De quibus ducatis sexaginta quinque vocantes se ipsos bene contentos... ipsam dominam archiabbatissam... quietauerunt. Nec non in solidum promiserunt... vna vice actare seu accordare dictum organum ad omnem simplicem requisitionem dicte domine archiabbatisse..... Presentibus Iudice hieronimo gaffuro ad contr.: philippo pontano: Joanne de frisis et hieronimo perrecta.

Promissio faciendi organum pro Domino Johanne andrea carazulo et Johanne matheo et francisco de Nicolo.

Eodem die eiusdem (2 maij 1515) constituti in nostri presencia prouidi viri Johannes matheus de Nicolo de neapoli et franciscus de Nicolo de neapoli fratres utrinque coniuncti Organisti sicut ad conuencionem deueniunt cum Magnifico domino Johanne andrea carazulo de neapoli vtili domino terre scalee et cum venerabili dompno Sipione de magistro blasio de dicta terra scalee vt

per la medesima, del costo, che sarebbe apprezzato da esperti in tale magisterio, rilasciando D. 50 sulla somma, che loro verrebbe pagata, a beneficio della chiesa suddetta, ed a pro delle loro anime.

procuratore venerabilis dompni Johannis de manfreda Cappellani venerabilis Ecclesie Sancte Marie de piscopio de dicta terra scalee et venerabilis dompni Johannis de laymo procuratoris dicte Ecclesie... ac tocius Cleri Ecclesie predicte... sponte coram nobis... promiserunt... eisdem domino Johanni andree et domino Sipioni... eorum arte e ingenio et de eorum magisterio et ad omnes eorum... expensas de quibusuis rebus occurrentibus facere quoddam organum altitudinis palmorum nouem computato peducio et largitudinis prout requireret ipsum organum cum nouem Registris videlicet Registro principali octauo duodecimo quintodecimo decimonono vicesimosecundo et vicesimo sexto cum flaudis et cum organecto et cum omnibus alijs ornamentis picturis intaglis manticis et alijs necessarijs ad instar et similitudinem prout est organum Ecclesie Sancte Marie de gratia huius ciuitatis neapolis: verum promiserunt facere in portellis dicti organi quatuor figuras duas a parte interiori et alias duas a parte exteriori. Et dictum organum promiserunt dicti fratres... facere bene et diligenter ad laudem... magistrorum... per totum mensem februarij primo venturi proximi futuri anni. Et amplius promiserunt dicti fratres... accedere cum dicto organo per mare ad dictam terram scalee et ibi in dicta Ecclesia Sancte Marie de piscopio ponere et collocare dictum organum in loco vbi erit collocandum ita et taliter quod in die festo Annunciate sit actum ad pulsandum... Et versa vice prefati dominus Johannes andreas et dominus Sipio... promiserunt... dare... eisdem fratribus pro precio et factura dicti Organi ducatos centum viginti de carl. arg. De quibus... receperunt ducatos triginta. Reliquos ducatos nonaginta promiserunt dicti dominus Jo. andreas et dominus Sipio... soluere... ducatos triginta per totum mensem Septembris primo venturi: alios ducatos triginta per totum festum Natiuitatis Jesu xpisti primo future... et reliquos ducatos triginta... collocato dicto organo... in pace. Nec non soluere dilaturam dicti organi... ac facere expensas... magistro qui accesserit ad collocandum dictum organum...

Presentibus Iudice francisco russo de neapoli ad contr.: Clerico Johanne gallo de minuri: Nardello gangnozo de mensoraco: presbitero Johanne andrea de rosano et Aurelio de cayuano de mensoraca.

Die xxiii mensis Julii xii indictionis (1524) neapoli. Constitutis in nostri presentia paride de petro et francischello balestrerio de neapoli magistris yconomis et gubernatoribus venerabilis ecclesie et hospitalis sancti eligii de neapoli agentibus nomine et pro parte dicte ecclesie et hospitalis ac eorum successorum in ecclesia et hospitali predictis. Et pro ipsius ecclesie et hospitalis utili ac necessaria causa ut dixerunt ex una parte. Et providis viris Joanne Macteo de nicolo de neapoli organisto et Joanne francisco de nicolo similiter organisto fratribus utrimque coniunctis una cum honorabili nicolao de rosa de neapoli eorum collega in magisterio predicto agentibus..... pro se ipsis et quolibet ipsorum in solidum..... ex parte altera: predicte vero partes sponte asseruerunt pariter coram nobis olim predictos fratres in publico testimonio constitutos promisisse facere et laborare dicte ecclesie organum unum magnum perfectum et bonum pro eo pretio quo fuisset appretiatum per appretiatores tunc eligendos per magistros dicte ecclesie et de dicto pretio ut supra appretiando gratiose pro eorum anima donare dicte ecclesie ducatos L, ipsumque organum bonum et perfectum traddere et consignare dicte ecclesie in certo termino cum nonnullis pactis conventionibus et declarationibus pro ut hec et alia in quodam instrumentum capitulorum promissorum tunc promissorum inter dictos fratres et magistros dicte ecclesie quod fuerit exinde factum seu fieri rogatum per manus notarij petri pauli vidicani latius est videre: ac demum predictos fratres dictum organum completum assignasse dicte ecclesie ac ipsum posuisse et affixisse in loco dicte ecclesie ubi ad presens est. Quem quidem organum tunc fuisse appretiatum per dominum Joannem mormanum et alios expertos pro ducatis sexcentum et decem de carlenis de quibus predictos fratres donasse remisisse et relaxasse dicte ecclesie et hospitali pro eorum anima dictos ducatos quinquaginta iuxta tenorem et continentiam capitulationis olim ad invicem facte. Subiuncto per ipsos fratres coram nobis et dictis magistris quo supra nomine in eorum assertione predicta se ipsos fratres in diversis vicibus et diebus recepisse et habuisse de dicto pretio dicti organi alios ducatos quatercentum septuaginta duos tarenos

duos et grana septem cum dimidio de quibus fecisse cautelam dicte ecclesie et hospitali ac noviter se ipsos fratres ordinasse et deliberasse propter maximam devotionem quam erga dictam ecclesiam portare dixerunt ac pro remissione eorum peccaminum et ad hoc quod ab eodem domino nostro redemptore veniam et indulgentiam dictorum suorum peccaminum facillime obtinere valeant atque possint, volentesque esse participes tantis elemosinis et piis operibus continue confluentibus ex ecclesia predicta donare ac cedere et renuntiare eidem ecclesie et hospitali totam illam pecunie quantitatem eidem ad solvendam restantem ad complementum dicti pretij dicti organi. Quibus omnibus sic assertis predicti fratres et quilibet ipsorum volentes ut dixerunt ordinationem et deliberacionem predictas adimplere dictasque donationem et cessionem realiter ad effectum ducere motis considerationibus supradictis sponte coram nobis . . . libere donaverunt donationis titulo irrevocabiliter inter vivos ac cesserunt et renunciaverunt eisdem magistris presentibus omnem et quamcumque pecunie quantitatem eis ad solvendum restantem per dictam ecclesiam et hospitalem ad complementum ac pro integra satisfactione dicti pretij dicti organi in quacumque summa et in quacumque maxima ascenderet nec non dictam ecclesiam et hospitalem ac bona omnia ipsius ecclesie et hospitalis quietaverunt de toto et integro pretio et valore dicti organi cassantes dictum instrumentum quantum tamen facit contra dictam ecclesiam et hospitalem sano tamen remanenti pro aliis in eo contentis . . . Et promiserunt . . . propriis nominibus . . . vita durante dictum organum concordare et limare ac adaptare ad eorum et cuiuslibet ipsorum in solidum expensas et labores totiens quotiens opus fuerit ad omnem dictorum magistrorum quo supra nomine . . . requisitione adeo quod dictum organum semper durante ipsorum fratrum vita sit consonans et iustum in verbis et sonis ad laudem et iudicium expertorum in talibus.

VI. — Compromesso per la cappella di S. Angelo de' Sartori in S. Eligio — (Prot. di not. Franc. Crisconio, dell'anno 1513, n. 11, f. 64, nell'Archivio di Stato di Nap.).

I Maestri Pittori Giov. Paolo de Lupo, siciliano, e Giov. Antonio Endece, napolitano, si obbligano di dipingere a fresco la cappella di S. Angelo dell'arte dei sartori.

Die XXIII novembris V. ind. neapoli 1531 constitutis in nostri presentia nobilibus personis Joanne paulo de lupo siculo et Joanne antonio endece de neapoli¹ qui mediante juramento dixit habitare seorsum ab eius patre cum uxore et familia pictoribus agentibus pro se ipso et quolibet ipsorum in solidum . . . ex una parte et magistro altobello stantione de neapoli magistro paulo lauletta magistro andreano ferrario et joanne francisco de manzo de neapoli magistris Iconomis et procuratoribus ut dixerunt una cum aliis eorum collegis in dicto magistratu venerabilis cappelle santi angeli confratribus sartoribus constitutis intus venerabilem ecclesiam santi eligi de neapoli agentibus similiter ad omnia et singula infrascripta nomine et pro parte dicte eorum cappelle et pro eadem cappella . . . predicti magistri pictores promiserunt eorum arte ingenio et laboribus et ad omnes eorum expensas pictare omnes et singulas instorias depictas in ecclesia S. M. de la pace de neapoli testanti tamen novi in lamia et in parietibus dicte cappelle et si erit capax maioris quantitatis dictarum storiarum quod similiter teneantur facere in dicta cappella cum figuris proportionis pro ut locus erit capax ad iudicium expertorum in talibus ac munitis coloribus perfectis et bonis ac finis et cum diademis inauratis auro fino usque et per totum festum pasce resurrectionis domini proximi sequentis anni pro suorum laboribus et expensis promictunt predicti magistri sartores magistratico nomine quo su-

¹ Di questi due artisti non ci è riuscito saper nulla finora.

pra dare eisdem pictoribus ducatos quinquaginta de carlenis argenti hoc modo videlicet facta prima instoria dicti novi testamenti ducatos quindecim ex eis reliquos ducatos quindecim in fine mensium duorum ex tunc in antea numerandum alios ducatos quindecim et reliquos facta dicta opera in pace... Tali declaratione quod facta dicta prima instoria et dictis magistris sartoribus dictos colores et figuras non placuerint eisdem magistris quod eo casu presens instrumentum habeatur pro non facto et dicti magistri non teneantur... Interveniens Judice simone alvino: notario mactia vollaro: antonino moschetta et gabriele de grandis de neapoli.

VII.—Compromesso per la Chiesa di S. Eligio del NOBILE CORNELIO SMET, alias FARRARA, pittore fiammingo—(Dal Prot. di Not. Adriano ¹... Pandetta nuovissima, foglio 352, n.° 5422, Arch. di Stato in Napoli).

Il nobile Cornelio Smet, pittore fiammingo, promette a' maestri economi e procuratori della Chiesa ed Ospedale di S. Eligio Maggiore di Napoli, e delle orfane quivi esistenti, di completare fra sei mesi dalla data del contratto la Cona del Giudizio, già da lui cominciata, e pattuita per Ducati 140 ².

¹ Il casato non è leggibile nell'originale, perchè la carta è corrosa dall'inchostro in tal luogo.

² Monsignor Gennaro Aspreno Galante (*o. c.*, p. 296) nel descrivere le poche opere di arte di questa chiesa, si fece sulla fede dell'Affitto (*o. c.*, t. II, p. 25), a ripetere, come l'autore della bella tavola (a), con gran numero di figure rappresentante una copia del giudizio universale del Buonarroti, fosse stato *Cornelio Smet*,

(a) Questa tavola misura 4,^m00 × 2,^m52. Essa è sull'altare in *cornu epistolæ* della Crociera, che è detto ora del Cuore di Gesù.

Die sexto mensis Julii sexte indictionis Neapoli 1578. Constitutis in nostri presentia nobilis Cornelius Smet alias farrara flaminghus pictor prout ad conventionem devenit cum Illustribus et magnificis dominis Cesare Vitello U. J. D. Regio Consiliario: Joanne del Pogio: laurentio Vol-laro: Joan thoma de accampora et Prospero turbolo de neapoli magistris

mentre il Catalani (*Disc. su monum.*, p. 39), lesse: *Cornelius Smit me pinxit* (senza data) invece della sottoscrizione da noi letta, che è *Cornelius Smet me pinxit*. Di un tale autore, di cui non è fatta menzione nel Siret, *Dictionnaire Historique des peintres*, il quale dà le indicazioni per altro di ben 18 artisti alemanni e fiamminghi del casato *Smit*, noi, oltre il documento che riportiamo sopra, abbiamo trovato il seguente atto, da cui appare una controversia insorta tra lui e il Governo del pio luogo, la qual controversia del resto, non dovette aver seguito, giacchè nelle carte del fascio intorno a tale affare, non vi è null'altro:

Sacræ Regiæ Maiestati,

Supplicat humiliter Cornelius Smet pictor dicens quod cum devenisset ad conventionem cum Excellentis et Magnificis yconomis et Gubernatoribus sancti Eligij de Neapoli de pingendo in quadam icona universale iudicium secundum inventionem et descriptionem Michaelis Angeli Bonaroti factam in urbe in æde Divi Petri pro pretio aestimando per expertos cum tandem post tot et tantos labores opus Dei beneficio cum summa diligentia et omnium laude perfecisset interpellassetque yconomos predictos ut iuxta conventionem mediante instrumento habitam expertos eligerent communiter quod opus iamdictum, estimarent, et eidem supplicanti pretium estimandum satisfacere, recusaverunt et recusant facere in grave damnum et interesse ipsius supplicantis: intendens propterea dictos yconomos condemnari facere ad solvendum ipsi supplicanti pretium predictum per expertos liquidandum una cum omnibus damnis expensis et interesse cum protestatione quod dicta icona stetit, stat et stabit risico periculo et fortuna dictorum yconomorum. Recurrit Maiestatem Vestram et supplicat dignetur dictam causam committere uni ex dominis Commissariis qui summarie simpliciter et de plano iuxta qualitatem causæ et personæ ipsius supplicantis exteri et pauperis iustitiam faciat provideat et in Sacro Consilio referat omni meliori via ut Deus ... (Ibid.).

yconomis procuratoribus et protectoribus venerabilis Ecclesie et hospitalis
 santi, eligii mayoris de neapoli et orphanarum in ea sistentium sponte pre-
 dicto die coram nobis non vi dolo... ac omni meliori via... promisit eisdem
 dompnis magistris nomine quo supra presentibus infra menses sex a presenti
 die complire la cona del Judicio gia per esso cornelio cominciata et fare la
 cona benefatta ad giudicio de experti con tucte le figure necessarie in pace...
 et hoc pro illo pretio et pro ut per expertos fuerit arbitratum ad computum
 cuius pretij prefatus Cornelius confexus fuit ad presens recepisse a pre-
 dictis dominis magistris nomine quo supra ducatos viginti ad complementum
 ducatorum octuaginta verum alios ducatos sexaginta prefatus Cornelius
 declaravit recepisse in aliis vicibus... Restans vero pretium prefati domini
 magistris nomine quo supra solvere promiserunt eidem Cornelio da mano
 in mano et completa cona predicta complere integrum pretium pro ut ar-
 bitratum fuerit ut supra in pace... quia sic... tali quidem declaratione quod
 predictus Cornelius teneatur et sic promisit infra tempus predictum
 non deficere complere conam predictam et casu quo defecerit teneatur et sic
 promisit statim solvere et restituere eisdem dominis magistris nomine quo
 supra supradictos ducatos octuaginta per eum ut supra receptos ac totam il-
 lam aliam quantitatem pecunie que reperietur per ipsum recepta, tunc tem-
 poris quia sic... Pro quibus observandis obligaverunt predictae partes et que-
 libet ipsarum nominibus quibus supra pro ut ad unamquamque ipsarum par-
 tium spectat... Presentibus iudice et testibus in numero oportuno. Extracta
 est presens copia ab actis mei notarii Adriani... de neapoli et in fidem. . .

VIII.—Compromesso per la congrega della Misericordia in S. Eligio—(Schede degli antichi notai, che si conservano nell'Archivio di Stato in Nap., Vol. 32, f. 211, t..., Prot. Not. Prospero Crisconio, ann. 1547).

Essendo sòrto litigio tra i fratelli della Congrega della Misericordia, in S. Eligio, col nobile Gentile di Capua, loro confratello, il quale pretendeva aver diritti sopra una sepoltura esistente nella cappella di S. Orsolina, accanto a quella della Misericordia, di proprietà della detta Congrega, nella quale era stato sepolto il cadavere di sua moglie; i suddetti fratelli, fatto ricorso alla Curia Arcivescovile, e dimostrata la falsità di quella asserzione, costringono esso Gentile a dichiarare non aver luogo i suoi pretesi diritti, ed a rimuovere dalla sepoltura il cadavere della moglie, riponendolo nella fossa comune delle consorelle.

Eodem die eiusdem ibidem (5 luglio 1547). Constitutis in nostri presentia ad preces nobis factas pro parte infrascriptarum partium personaliter accessimus ad venerabilem ecclesiam sancti eligii maioris dicte civitatis neapolis, et nobis ibidem existentibus et proprie ante cappellam sancte marie de misericordia in dicta ecclesia constructa, inventisque per nos in dicto loco ac in nostri presentia personaliter constitutis nobilibus personis Joanne antonio pisacano, andrea vespulo, Carulo delle Curte (*seguono molti altri nomi*) de neapoli confratribus dicte Cappelle et confraterie ut dixerunt maiorem et saniozem partem dicte Confraterie congregatis et coadunatis ibidem ad sonum campanelle more et loco solitis agentibus dictis magistris et Confratribus ad omnia et singula infrascripta nomine et pro parte dicte Cappelle et Confraterie et pro eadem Cappella et Confrateria earumque successores in ea ex una parte. Et nobili Jentile de Capua de neapoli confratre dicte Confraterie agente similiter ad omnia et singula infrascripta pro se suisque he-

redibus et successoribus ex parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus sponte assuerunt et in veritatis testimonio legitime recognoverunt pariter coram nobis inter partes ipsas quibus supra nominibus quasdam differentias lites et altercaciones ortas fuisse de et super eo videlicet quod ipse Jentilis pretendebat pro ut pretendit quoddam locum seu sepulturam existentem subtus altare cappelle Sancte Ursuline iuxta dictam cappellam Sancte marie de misericordia ad dictam confratariam legitime et pleno iure spectantem certo modo fuisse sibi per predecessores magistros dicte Cappelle et confraterie concessum, in quo seppelliri fecisse cadaver uxoris ipsius Jentilis: dicti quidem magistri et confratres pretendebant pro ut pretendunt dictam pretensam concessionem esse nullam et invalidam tamquam factam si facta est absque assensu et consensu ipsorum Confratrum seu maioris partis ipsorum et proinde dictum cadaver esse admovendum a dicto loco seu sepultura ut supra positum et debere seppelliri in fovea seu sepultura consororum dicte Confraterie et proinde se ipsum Jentilem dictos magistros conveniri fecisse in curia archiepiscopali at processum ad certos attus. At rebus sic existentibus prefatus Jentilis ut supra confrater vides dictam concessionem fuisse sibi factam certo modo ac revera absque consensu et voluntate Confraterie vidensque voluntatem dictorum magistrorum et Confratrum fuisse et esse ipsum cadaver a dicto loco et sepultura admovendum et ipsum seppeliendum in fovea comuni consororum dicte Confraterie ad hoc ne inter cadavera consororum defunctorum et moriendarum servatur equalitas cedendo liti cause et attibus predictis ut supra mote et factis in dicta Curia episcopali contentatur contentusque remansit et remanet cedere et renuntiare pro ut coram nobis cessit et renuntiat dicte Confraterie dictisque magistris et confratribus presentibus dictum locum seu sepulturam olim sibi ut supra concessum et concessam ab inde admoveri facere dictum cadaver dicte sue uxoris et illud seppellire in dicta fovea dictarum consororum. Ponens... Prefatus Jentilis sollemni stipulatione... dictis magistris et confratribus presentibus cessionem et renuntiationem predictas factas modo predicto ac omnia predicta semper et omni futuro tempore habere et tenere ratas acrata

et contra ea vel ipsorum aliquod non facere dicere aliqua ratione . . . Nec non infra et per totum mensem Januarij primi venturi sequentis anni septime indictionis 1549 dictum cadaver a dicto loco seu sepultura amovetur et amoveri facere illudque depositaro in aliquo loco in dicta ecclesia sancti Eligii donec et quosque dicti magistri et confratres ampliabant dictam foveam dictarum sororum dictumque locum seu foveam ut supra per ipsum Jentilem cessam aggregabunt in dicta fovea magna dictarum consorum. Qua fovea ampliata et aggregata ut supra ipsi Jentili liceat et licitum sit dictum cadaver in dicta fovea ut supra amplianda sepelliri facere: Verum dicti magistri et confratres non possint dictum cadaver a dicto loco amovere absque interventu ipsius Jentilis infra et per totum dictum mensem Januarij et ipso amoto cum interventu ut supra teneantur ipsi magistri dictam foveam ampliare ingrandire et allargare ac dictum locum dicte fovee agregare ad arbitrium et voluntatem dictorum magistrorum suptibus et expensis dicte capelle. Et ipsa fovea ampliata dictum cadaver in ea sepelliri facere cum interventu ipsius Jentilis pro ut alie consorores mortue et moriende sepelientur absque tabuto. Pro quibus omnibus . . . Presentibus Judice Joanne hieronimo vollaro de neapoli ad contractus: venerabili dompno bernardinu maiorica sacrista dicte ecclesie: Ven. dompno hieronimo Vollaro: Ven. dompno Joanne Simone Sarcenale: Ven. dompno magemerculillo: Ven. dompno Alexandro griffo et Honorab. Angelo de galo de neapoli.

VII.

ESTAURITA DEI SS. GIOVANNI E PAOLO

CENNO STORICO
SULLA CHIESETTA ESTAURITA DEI SS. GIOVANNI E PAOLO
NEL SEDILE DI MONTAGNA

Riandando le patrie scritture, troviamo di questa antica Estaurita, intitolata ai Ss. Giovanni e Paolo, memoria per la prima volta in un documento del 13 Giugno, Indizione 14 nell'anno 44 dell'Imperatore Giovanni Porfirogenito, e 27 di Alessio Porfirogenito suo figlio (1136), che apparteneva al monistero di S. Gregorio Armeno, ora volgarmente detto di S. Liguoro, e che trovasi riassunto nel notamentum instrumentorum del detto monastero, fatto dal De Lellis, e conservato dal Capasso.

Con esso si vende un pezzo di terre posto in loco Calbiczani ubi dicitur ad Tibora, que olim fuit Staurite plebis ecclesie Ss. Joannis et Pauli de Regione Augustale¹.

La Regione Augustale comprendeva quel tratto della nostra città, ove allora erano, come tutt'ora, S. Paolo Maggiore e S. Arcangelo a Segno, ed

¹ *Notamentum instrumentorum Ss. Gregori Majoris*, n. 413. Le staurite erano nel medio evo in Napoli alcune confraternite laicali, istituite per oggetto di culto e di beneficenza. I nostri scrittori le fanno derivare dalle *Fraterie* di Napoli antica. In ogni modo se ne ha certa memoria fin dal secolo X. Alcune di esse erano di nobili, altre di popolani. Credesi che la costumanza d'inalberare nella Domenica delle Palme le croci (σταυροί; in greco significa anche *croce*) delle varie parrocchie nei quadrivii della città ed avanti ciascuna di esse ergervi un altare, sul quale gli abitanti di quella, che processionalmente con le dette croci vi si erano recati, depositavano le loro offerte per i poveri, avesse dato il nome a quelle cappelle stabili che in seguito negli stessi siti si edificarono—Cf. Tutini, *o. c.*, p. 159—Cautillo, *Della Staurita di S. Pietro a fusariello*, c. 3.